
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

  1/3 

DETERMINAZIONE N.  4217/306 DEL 31/01/2018 

Oggetto:  Criteri di assegnazione degli incarichi di docenza nei corsi per  “Guida al turismo 

religioso” da attuarsi nei CC.PP.L.F. di Cagliari e Sassari -  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia di personale regionale e 

organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge – Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845; 

VISTA la Legge Regionale 01.06.1979, n. 47, concernente “Ordinamento della 

Formazione Professionale in Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-

2019”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e 

sicurezza sociale n. 440/Dec/A5 del 02.03.2015, che ridefinisce i Servizi della 

Direzione generale dell’Assessorato stesso, nel cui organigramma le 

competenze del Servizio coordinamento delle attività territoriali del lavoro e 

formazione sono confluite nel nuovo Servizio Attività Territoriali; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della 

Regione Sardegna n. 16966/93 del 09.07.2015, con il quale sono state 

conferite, alla Dott.ssa Marina Rita Monagheddu, le funzioni di Direttore del 

Servizio attività territoriali presso la Direzione Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la determinazione n. 665/24 del 12/01/2017 che approva l’ Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse ai corsi di formazione professionale, annualità 

2017, tra i quali sono ricompresi i corsi per “Guida al turismo religioso”, riservati 

a Guide turistiche iscritte all’apposito albo e da realizzarsi nelle sedi di Cagliari 

e Sassari; 

VISTA la determinazione n. 20876/1953  del  06/06/2017 che approva le graduatorie 

dei candidati ai corsi per “Guida al turismo religioso” da realizzarsi nelle sedi di 

Cagliari e Sassari; 
VISTO il progetto per “Guida al turismo religioso”, approvato con determinazione n.  

37833/4024  del 23/10/2017, e il relativo percorso didattico che comprende, tra 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

  2/3 

DETERMINAZIONE N. 4217/306 DEL 31/01/2018                                

le altre, le discipline: Storia della Chiesa in Sardegna; Storia, architettura e arte 

sacra della Sardegna; Luoghi e tradizioni della cultura religiosa in Sardegna; 

Etnoantropologia della religione in Sardegna; Metodologie e tecniche di 

progettazione di itinerari religiosi; Psicologia del turismo; 

VERIFICATO che per l’espletamento dell’attività di docenza delle citate discipline, previste nel 

progetto formativo, non sono reperibili docenti nel  proprio organico, né  sono 

presenti  tra il personale della  Lista Speciale  istituita ai sensi della  L.R. 

03/2008 (art. 6 comma 1 lettera f);  

VISTO  l’Avviso pubblico per la costituzione di graduatorie per il conferimento di 

incarichi di docenza a collaboratori esterni nei corsi di formazione professionale 

nei CC.PP.L.F. (centri polifunzionali lavoro e formazione)  afferenti al Servizio 

Attività Territoriali”, approvato con  determinazione n. 5236/301 del 24/02/2016; 

CONSIDERATO che, nel citato Avviso, all’art. 7, è  precisato che “le graduatorie (…) saranno 

efficaci per tre anni, a far data dalla approvazione e pubblicazione delle stesse, 

e potranno essere utilizzate per l’insegnamento di discipline coerenti e affini a 

quelle contenute nell’Allegato A, anche in sedi territoriali del Servizio non 

indicate nel presente avviso”; 

RITENUTO  che le discipline relative alle graduatorie n. 38 – cultura del territorio – e n. 39 – 

storia e geografia della  Sardegna, approvate con determinazione n.    

24028/2788 del  21/07/16, siano affini e coerenti alle materie: Storia della 

Chiesa in Sardegna; Storia, architettura e arte sacra della Sardegna; Luoghi e 

tradizioni della cultura religiosa in Sardegna; Etnoantropologia della religione in 

Sardegna; Metodologie e tecniche di progettazione di itinerari religiosi; 

RITENUTO  inoltre che le discipline relative alle graduatorie n. 18 e 20 – area psicologica – 

approvate con determinazione n.  22996/2603 del 14/07/2016, siano affini e 

coerenti alla disciplina “Psicologia del turismo” per quanto attiene ai curricula 

con studi ad indirizzo “psicologia del lavoro/psicologia sociale”; 

VERIFICATO  che, nelle succitate graduatorie, vi sono candidati dai cui curricula si evincono 

formazione ed esperienza specialistiche ed adeguate a svolgere l’incarico di 

docente per le discipline sopra elencate;    

RITENUTO di dover attingere alle suddette graduatorie per reperire le professionalità 

necessarie a svolgere l’incarico di docente per le suddette discipline 

coinvolgendo, secondo l’ordine di graduatoria, i docenti dai cui curricula si 

evincano le professionalità specialistiche richieste; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
00.10.01.30 Servizio Attività Territoriali 

  3/3 

DETERMINAZIONE N. 4217/306 DEL 31/01/2018                                

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Le professionalità necessarie alla realizzazione del corso “Guida al turismo 

religioso”, per quanto riguarda le docenze delle discipline “Storia della Chiesa in 

Sardegna”; “Storia, architettura e arte sacra della Sardegna”; “Luoghi e 

tradizioni della cultura religiosa in Sardegna”; “Etnoantropologia della religione 

in Sardegna”; “Metodologie e tecniche di progettazione di itinerari religiosi”, 

sono reperite nelle graduatorie in corso di validità, relative alle materie coerenti 

e affini  a quelle previste dal progetto didattico “Storia e geografia della 

Sardegna” e “Cultura del territorio”, secondo l’ordine di graduatoria e in base ai 

curricula dei docenti, tenuto conto delle competenze specialistiche di questi e 

dei requisiti d’ingresso dei discenti. 

Art. 2)  La professionalità necessaria all’insegnamento “Psicologia del turismo” è 

reperita nelle graduatorie in corso di validità afferenti all’area psicologica, n. 18 

e n. 20, secondo l’ordine di graduatoria dei candidati con  curricula di studio ed 

esperienza ad indirizzo “psicologia del lavoro/psicologia sociale”. 

Art. 3) Si dispone di provvedere alla pubblicazione immediata della presente 

Determinazione sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, 

sezione “atti”. 

La presente Determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 Novembre 1998, 

n. 31 e, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

Il Direttore del Servizio 

Marina Monagheddu 

 

 

 

 


